
中山通訊 107-1023 

1 

稅務新聞 107-1023 

一、 房地合一所得稅逾期自動補報補繳免罰。 

二、 中小學教師於學校下班時間執行職務所領的鐘點費，每月不超過 70小時可免

納所得稅。 

三、 扶養親屬 當兵失業不得列入。 

四、 企業減資 投資人可認列虧損。 

五、 無償代人還債 須課贈與稅。 

 



中山通訊 107-1023 

2 

 

 

一、房地合一所得稅逾期自動補報補繳免罰 

財政部中區國稅局南投分局表示，房地合一課徵所得稅於 105年 1月 1日起實施，個

人應於交易房屋、土地完成所有權移轉登記日之次日或房屋使用權交易日之次日起算

30日內辦理申報。  

該分局說明，依所得稅法規定，納稅義務人未依規定期限申報，處新臺幣 3,000元以

上 30,000元以下罰鍰(行為罰)，如有應補稅額，除依法核定應補稅額發單補徵外，並

按所漏額處 3倍以下罰鍰(漏稅罰)，惟前開 2項罰鍰得擇一從重處罰。該分局對逾期

未申報案件，定期產出清冊進行查核。 

該分局提醒，納稅義務人如逾期尚未申報，應儘速辦理補報並補繳所漏稅款，凡在未

經檢舉及未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，自動補報補繳稅款並加

計利息者，該未依限申報行為免予處罰，請納稅義務人留意相關規定，以維自身權益。 

如有任何疑問，歡迎撥打免費服務電話 0800-000321洽詢，該分局將竭誠為您服務。 

新聞稿聯絡人：南投分局綜所稅課林育霆  

聯絡電話：(049)2223067分機 211  

更新日期：107-10-23 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部中區國稅局 
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二、中小學教師於學校下班時間執行職務所領的鐘點費，每月不超過 70小時可

免納所得稅 

財政部南區國稅局表示，隨著 9月開學季節，中小學各項課後照顧輔導及補習進修

等也都開始，日前有民眾詢問其在下班時間進行各類別課程所領的鐘點費是否為加班

費可免納所得稅。 

南區國稅局說明，教師於學校下班時間執行職務，只要在每月合計不超過 70小時

內按教育部規定支給標準支領的鐘點費，且符合下列認定原則，就可以依所得稅法加

班費的規定免納所得稅。 

一、應由各主管教育行政機關訂定相關行政規則及執行計畫。 

二、應有特定之教育意義及目的。 

三、限於下班時間執行，也就是「學生依國民中小學九年一貫課程綱要、普通高級中

學課程綱要及職業學校群科課程綱要規定之學習時間以外之時間」。 

四、限於原校編制內的專任教師及聘期中的代理教師。 

國稅局貼心提醒，民眾如有任何疑問，歡迎撥打免費服務電話 0800-000321將有專人

為您服務。 

新聞稿聯絡人：綜合規劃科褚股長  06-2223111分機 8071 

更新日期：107-10-23 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部南區國稅局 
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三、扶養親屬 當兵失業不得列入 

2018-10-23 00:12 經濟日報 記者翁至威／台北報導 

民眾申報綜合所得稅時，常透過列報扶養親屬的方式來節稅。對此現象，國

稅局提醒，列報扶養親屬有一定條件，沒有收入不代表不具謀生能力，例如

服兵役、失業等情況，依所得稅法規定皆無法認列。 

列報扶養親屬是最常見也最容易的節稅方式之一，但國稅局指出，這同時也

是申報綜所稅時，最容易發生爭議的項目之一。最常見的情況是，民眾因對

於可列報扶養的標準，與國稅局認定有出入，最後不但沒能減稅，反而還會

被補稅加罰。 

財政部北區國稅局指出，納稅義務人在申報扶養年滿 20 歲親屬的免稅額時，

受扶養者必須符合「在校就學」、「身心障礙」或是「無謀生能力」其中一

項要件，並確實受納稅義務人扶養，才可列報。 

常有納稅義務人以為成年子女或兄弟姊妹，只要是失業、當兵或因為補習考

國考等原因，當年度因此沒有收入，就可以列報扶養，但北區國稅局強調，

沒有收入不等於無謀生能力，前述情況都不符所得稅法規定，因此不得列報

扶養。官員強調，免稅額及扣除額等所得減項，應由所得人負舉證責任，並

附上相關資料供稽徵機關審查，如與規定不符，國稅局會依法剔除。 

北區國稅局表示，受扶養親屬若符合在校就學或身心障礙等情況，納稅義務

人在結算申報時，須檢附檢附相關文件以茲證明。  

 【2018/10/22經濟日報】@ http://udn.com/ 

http://udn.com/
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四、企業減資 投資人可認列虧損 

2018-10-23 00:12 經濟日報 記者翁至威／台北報導 

鴻海減資並將於本周復牌交易受到市場高度關注。國稅局對此表示，企業辦

理減資的原因相當多，已經是資本市場上相當常見的情況，雖然如此，但如

果申報所得稅時因減資想要認列投資損失，大原則必須是損失已經實現，才

可辦理申報。 

 
經濟日報提供 

 

近年來，許多企業尤其是規模較大的企業，為了提升競爭力，或者控管風險、

建立密切業務關係等各種原因，經常進行海內外的多項投資活動。 

而被投資公司常因經濟環境變遷，或是稅務考量、企業發展成熟，或為了提

高每股稅後盈餘(EPS)等不同的原因而進行減資，所衍生的後續稅務問題愈來

愈普遍，備受關注。 

財政部南區國稅局官員表示，營利事業因為被投資公司辦理減資原因，出現

出資折減的情形，如果要認列投資損失，金額的計算會有所不同，但原則上，

企業的投資損失，必須是已實現才可申報。 

官員進一步說明，當被投資公司持有大量的資金，卻無法擴增產能或進行轉

投資計畫時，為避免資金的閒置浪費，往往會辦理現金減資，退還股東現金，

此時投資公司收回投資款，因未實際發生損失，因此不能列報投資損失。 

不過，如果被投資公司減資原因，是為了彌補實質營運虧損，則投資公司可
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按原出資額中已折減部分，認列投資損失。 

南區國稅局還表示，即使同樣是減資彌補虧損，如果減資後，被投資公司每

股淨值仍高於投資公司原始每股出資額，則投資公司實際上原出資額並未折

減，在這樣的情況下，投資公司也無法認列損失。 

此外，如果被投資公司有二次以上減資，投資公司應按扣除前次列報投資損

失後的成本，計算投資損失，以免發生重複列報等情事。 

該局特別提醒營利事業，在列報投資損失時，除了留意被投資公司減資原因

外，也要記得備齊相關法令規定的證明文件，供稽徵機關查證，避免因不符

規定而遭剔除補稅，影響自身權益。  

 【2018/10/23經濟日報】@ http://udn.com/ 

 

http://udn.com/
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五、無償代人還債 須課贈與稅 

2018-10-23 00:12 經濟日報 記者翁至威／台北報導 

依法繳稅是國民應盡的義務，也因此，財政部中區國稅局表示，如果無償幫

別人還債，實際上就是贈與財產的一種，無法以此規避贈與稅，此情況尤其

常見於親子間，納稅義務人要特別注意。 

中區國稅局表示，遺產及贈與稅法明定，在請求權時效內無償免除或承擔債

務，其免除或承擔的債務，以贈與論，應課徵贈與稅。 

舉例來說，甲君的兒子乙君在 2015 年 1 月間購買房屋，並向銀行貸款 2,000

萬元，甲君不希望兒子背負高額銀行貸款，2016 年 1 月間解定存為乙君償還

貸款，此時甲君應依遺贈稅法規定申報繳納贈與稅，也就是以 2,000 萬贈與

額扣除免稅額 220 萬後，乘以稅率 10%，需課徵遺贈稅 178 萬元。 

官員進一步表示，無償還債其實就是贈與財產，稽徵機關為防止納稅義務人

利用此種方式逃漏稅，這種情況下就是以贈與論，必須課徵贈與稅，若經查

獲未辦理申報，稽徵機關會先通知當事人於收到通知後 10 日內申報贈與稅，

如逾限仍未申報，除補稅外還要依規定處罰。  

 【2018/10/23經濟日報】@ http://udn.com/ 
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